fréquent, il peut même être exclu de l’Audience
234

. Il lui est interdit de percevoir en outre 

quelque prime, au risque de devoir déduire lesdites sommes de son salaire
235

. Même si les 

montants fixés semblent assez élevés, on ne sait dans quelle mesure ces prescriptions sont 

vraiment suivies et il est impossible avec ces seules sources d’avoir une idée du salaire réel 

d’un procureur en curie. 

Des échanges de lettres entre mandants et mandataires laissent penser que les procureurs 

ont parfois des difficultés à recevoir un salaire de leurs clients
236

. L’auditeur de l’Audience, 

232

 Ordonnance de 1331 sur l’Audience des lettres contredites : « Quod dicti procuratores pro solutione 

salarii sibi debiti pro litteris apostolicis impetrandis possint de illis ex hujusmodi litteris que videlicet taxabuntur, 

ab uno Turonensi argenti usque ad sex tantum recipere, quantum earundem ascendet taxatio litterarum. Pro aliis 

vero litteris a sex Turonensibus usque ad duodecim Turonenses taxandis sex dumtaxat recipiat similes 

Turonenses, sed pro aliis litteris, quas ultra duodecim Turonenses taxari continget, tantum recipere possint, 

quantum ascendet taxationis earum medietas et non ultra » (M. Tangl, Die päpstlichen Kanzleiordnungen…, p. 

112). 
233

 Dans un tel cas, il peut recevoir 4 tournois par lettre, selon l’ordonnance de 1331 sur l’Audience des 

lettres contredites : « Quod nullus etiam pro salario impetrationis gratiarum aut gratiosarum litterarum pro 

qualibet videlicet gratia prosequenda recipiat ultra quatuor Turonenses, nisi foret alicujus prelati promotio de qua 

fiunt interdum quamplures littere, pro quarum singulis quatuor Turonensium sit receptione contentus » 

(ibid., p. 113). 
234

 Ordonnance de 1331 sur l’Audience des lettres contredites : « Quodsi contrarium fecerint, duplum 

ejus, quod ultra receperint, restituere compellantur. Et si hujusmodi excessum continuent, de Audientia ipsa 

totaliter expellantur » (ibid., p. 112). 
235

 Ordonnance de 1331 sur l’Audience des lettres contredites : « Quod procuratores in eadem Audientia 

locum habentes nichil omnino recipiant ratione impetrantis seu procurationis litterarum dominorum suorum, a 

quibus sint sua taxata vel taxanda salaria recepturi ; et si aliquid inde forsan reciperent, totum id, quod exinde 

receperint, de salario sibi debito detrahatur » (ibid., p. 113). 
236

 Déjà une lettre de la fin du XIII
e
 siècle nous le laisse entrevoir : Berengarius de Azanuy, clerc et 

procureur en curie romaine, se plaint sur un ton fort amer aux doyen et chapitre de Tudela de leur attitude peu 

convenable envers lui : « Et istis tribus solvi pro vobis de bursa mea XXX et quatuor florinos de auro. Quid 

plura ? Ut breviter transeam, bene scitis etiam quod salarium mihi debitum non misistis nec tantum nisi 

promissiones in vacationibus quod incontinenti cum esset papa creatus mitteretis mihi per aliquem de ecclesia 

infinitatem pecuniam. Ex tunc non vidi litteras vestras nec modo cum similibus promissionibus. Hoc non sufficit 

mihi quia non possum solvere creditoribus meis de vento sicut vos actenus solvistis mihi. Non creditis peccare ? 
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qui est un des juges de la curie, doit pourtant y veiller : il peut obliger un mandant à payer son 

procureur
237

 ou certifier au contraire que le mandataire a bien reçu son salaire
238

, mais aussi 

forcer un client malhonnête à rattraper sa négligence sous peine de ne plus accepter aucun de 

ses représentants à l’Audience
239

, voire s’opposer à la délivrance d’actes
240

. L’auditeur joue 

ce même rôle auprès des substituts, ces derniers devant se satisfaire du salaire qui leur est 

reconnu par le procureur dans l’acte de substitution
241

.  

A quinque annis etiam sustinui. Potestis dicere sicut alibi dicitur Induratum est cor farahonis… » (P. Linehan, « 

Spanish litigants and their agents… », p. 500-501. 
237

 P. Herde, « Ein Formelbuch Gerhards von Parma... », acte 43. 
238

 Ibid., actes 44, 45.  
239

 Ibid., acte 48. 
240

 Si un procureur obtient un acte qui n’était pas spécifié dans ses missions, l’auditeur, conformément à 

l’usage, ne délivre pas l’acte tant que la rémunération n’a pas été versée. Il peut dresser un acte pour excuser le 

procureur et lui éviter tout préjudice : ibid., acte 53. 
241

 Ibid., acte 49.   
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CHAPITRE III 

Les procureurs ad impetrandum  

à la Pénitencerie apostolique 

Introduction 

Juridiction spirituelle du Saint-Siège qui remonte au début du XIII
e 
siècle

242
 et dont le 

fonctionnement se trouve précisé dans la bulle In agro dominico (8 avril 1338) de Benoît XII, 

la Pénitencerie est la seule institution vraiment ecclésiastique avec l’Aumônerie. La 

Pénitencerie est non seulement chargée d’administrer le sacrement de pénitence
243

, mais aussi 

de délivrer les dispenses ou mainlevées d’excommunications et d’interdits, ainsi que tous les